
     

 
 

               Муниципальное образование  

         Кунгурский муниципальный округ 

                           Пермского края 
            Муниципальное автономное  

       общеобразовательное учреждение  

средняя общеобразовательная школа № 1 

                     (МАОУ СОШ № 1)                               

                                                 

                    П Р И К А З  

 
     __________    № ________ 

 

О проведении мониторинга качества 

подготовки обучающихся в формате  

Всероссийских проверочных работ в 2023 году 

 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 23.12.2022 № 1282 «О проведении Федеральной 

службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга качества под-

готовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме Всерос-

сийских проверочных работ в 2023 году», приказом Министерства образова-

ния и науки Пермского края от 31.01.2023 № 26-01-06-93 «Об утверждении 

графика проведения мониторинга качества подготовки обучающихся обще-

образовательных организаций на территории Пермского края в форме Все-

российских проверочных работ в 2023 году», приказом Министерства обра-

зования и науки Пермского края от 03.03.2023 № 26-01-06-201 «Об утвер-

ждении порядка проведения Всероссийских проверочных работ в общеобра-

зовательных организациях на территории Пермского края в 2023 году», рас-

поряжением начальника Управления образования администрации Кунгурско-

го муниципального округа Пермского края от 10.03.2023 № 171-07-01-01-102 

«Об утверждении порядка проведения Всероссийских проверочных работ на 

территории Кунгурского муниципального округа Пермского края в 2023 го-

ду» и на основании распоряжения начальника Управления образования №  

171-07-01-01-105 от 10.03.2023 года 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести мониторинг качества подготовки обучающихся в форме 

Всероссийских проверочных работ (далее - ВПР) для обучающихся 4-8 клас-

сов в штатном режиме, 10-11 классов в режиме апробации в соответствии с 

Порядком проведения ВПР  в 2023 году в сроки, утвержденные Планом-

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-137 от 13.03.2023. Исполнитель: Носкова Г.В.
Страница 1 из 9. Страница создана: 13.03.2023 11:43



графиком проведения ВПР в  общеобразовательных организациях  на терри-

тории Пермского края в 2023 году (Приложение № 1). 

2. Назначить Миронову В.М., зам.директора по УР ответственной за 

организацию и проведение ВПР в 5-8,10-11–х классов на инструментальном 

уровне;  

4. Назначить  Порозову М.В., учителя начальных классов  ответствен-

ной за организацию и проведение ВПР в 4–х классов на инструментальном 

уровне. 

5. Мироновой В.М.: 

5.1. определить состав школьной комиссии для проведения и проверки 

ВПР из числа педагогических работников.  

5.2. утвердить расписание проведения ВПР в соответствии с данными, 

внесенными на сайт ФИС ОКО; 

5.3. спланировать внутренний график проведения ВПР в соответствии с 

прилагаемым Планом-графиком проведения Всероссийских проверочных ра-

бот на территории Пермского края в 2023 году; 

5.4. утвердить локальным актом способ (способы) организации незави-

симого наблюдения; обеспечить независимое наблюдение в течение всего 

периода проведения ВПР в соответствии с требованиями, утвержденными в 

Порядке проведения Всероссийских проверочных работ на территории Кун-

гурского муниципального округа Пермского края в 2023 году; 

5.5. обеспечить информационную безопасность в период получения и 

использования контрольных измерительных материалов на всех этапах про-

ведения ВПР; 

5.6. обеспечить необходимые условия при организации и проведении 

ВПР по отдельным учебным предметам; 

5.7. провести ВПР в утвержденные сроки, организовать своевременную 

экспертную проверку работ обучающихся и загрузку форм сбора результатов 

через личный кабинет ОО на сайте ФИС ОКО; 

6. Учителям начальных классов и учителям предметникам  проанали-

зировать результаты ВПР на институциональном уровне с целью корректи-

ровки образовательных программ и повышения качества образовательных 

результатов обучающихся. 

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор     О.В. Добрынина  

 

 

С приказом ознакомлен _____________ В.М. Миронова 

                                         _____________ М.В. Порозова  

 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-137 от 13.03.2023. Исполнитель: Носкова Г.В.
Страница 2 из 9. Страница создана: 13.03.2023 11:43



 
Приложение  
к  

 

 
ПЛАН-ГРАФИК 

 проведения Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях  
на территории Пермского края в 2023 году 

I. График формирования организационных и информационных ресурсов для проведения Всероссийских проверочных работ 
 

№ Мероприятие Срок Ответственные 

1 2 3 4 

1.  
Консультирование экспертов по проверке заданий проверочной 
работы 

01.03.2023- 

26.05.2023 
Федеральный организатор 

2.  
Консультирование региональных и/или муниципальных 
координаторов, организаторов ВПР в ОО 

06.02.2023 – 

30.05.2023 
Федеральный организатор 

3.  

Публикация в ФИС ОКО инструктивных материалов для 
региональных и/или муниципальных координаторов и организаторов 
ВПР в ОО по проведению ВПР в традиционной форме, в 
компьютерной форме 

21.02.2022 Федеральный организатор 

4.  

Публикация в ФИС ОКО инструктивных материалов для экспертов по 
проверке заданий проверочной работы в традиционной форме, в 
компьютерной форме 

28.02.2023 Федеральный организатор 

5.  

Сбор расписания проведения ВПР в традиционной и в компьютерной 
форме:  
- в 4-8 классах 
- в 10-11 классах 

До 04.03.2023 

До 20.02.2023 

Региональные координаторы/муниципальные 
координаторы, ОО 

6.  

Сбор информации о количестве экспертов по проверке заданий 
проверочной работы в компьютерной форме в 5-8 классах по 
предметам «История», «Биология», «География», «Обществознание» 

До 11.03 2022 

 

Региональные и/или муниципальные 

координаторы, ОО 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-137 от 13.03.2023. Исполнитель: Носкова Г.В.
Страница 3 из 9. Страница создана: 13.03.2023 11:43



  

7.  
Размещение реквизитов доступа для участников 5-8 классов для 
выполнения проверочных работ в компьютерной форме по 
предметам: «История», «Биология», «География», «Обществознание»  

Не ранее чем за 
семь дней до дня 

проведения 
работы 

Федеральный организатор 

8.  

Размещение реквизитов доступа для участников для выполнения 
единой проверочной работы по социально-гуманитарным предметам 
(работа включает задания по предметам «География», «История», 
«Обществознание») с контролем объективности результатов в 11 
классах 

09.03.2023 Федеральный организатор 

9.  

Размещение реквизитов доступа для экспертов по проверке заданий 
единой проверочной работы по социально-гуманитарным предметам 
(работа включает задания по предметам «География», «История», 
«Обществознание») с контролем объективности результатов в 11 
классах в системе удаленной проверки заданий «Эксперт» 

09.03.2023 Федеральный организатор 

10.  

Размещение реквизитов доступа для экспертов по проверке заданий 
проверочных работ по предметам «История», «Биология», 
«География», «Обществознание» участников 5-8 классов в системе 
удаленной проверки заданий «Эксперт» 

31.03.2023 Федеральный организатор 

11.  
Сбор контекстных данных об ОО для проведения мониторинга 
качества подготовки обучающихся 

06.03.2023 – 

27.03.2023 

Региональные и/или муниципальные 

координаторы, ОО 
  

II. Проведение ВПР в 4-8 классах (в штатном режиме) 
 

 

 

№ 

п/п 

15.03.2023 – 

20.05.2023  

(в любой день 
указанного периода) 

4 класс 

Русский язык 
(часть 1 и часть 
2), Математика, 
Окружающий 

мир 

5 класс 
Математика, 

Русский язык, 
История, 
Биология 

6 класс 

Русский язык, 
Математика 

7 класс 
Иностранный 

язык  
(английский язык, 

немецкий язык, 
французский 

язык) 

7 класс 

Русский язык, 
Математика »  

(в том с 
углубленным 
изучением) 

8 класс 

Русский язык, 
Математика  
(в том числе с 
углубленным 
изучением) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 

Ознакомление с 
программным 
обеспечением и 
демонстрационными 
вариантами по 
иностранному языку 

   С 27.03.2023   

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-137 от 13.03.2023. Исполнитель: Носкова Г.В.
Страница 4 из 9. Страница создана: 13.03.2023 11:43



  

2 

Размещение архивов с 
материалами не позднее 
14.00 по местному 
времени накануне дня 
проведения (варианты 
для каждой ОО 
генерируются на основе 
банка заданий ВПР) 

с 14.03.2023 с 14.03.2023 с 14.03.2023 с 03.04.2023 с 14.03.2022 с 14.03.2022 

3 

Размещение критериев 
оценивания работ и 
форм сбора результатов 
не позднее 12.00 по 
местному времени в 
день проведения 

с 15.03.2023 с 15.03.2023 с 15.03.2023 с 04.04.2022 с 15.03.2022 с 15.03.2023 

4 Проведение работ 
15.03.2023 - 

20.05.2023 

15.03.2023 -

20.05.2023 

15.03.2023-

20.05.2023 

04.04.2023-

16.05.2023 

15.03.2023 -

20.05.2023 

15.03.2023 -

20.05.2023 

5 
Проверка работ и 
загрузка форм сбора 
результатов  

15.03.2023 - 

26.05.2023 

15.03.2023 - 

26.05.2023 

15.03.2023 - 

26.05.2023 

01.04.2023- 

26.05.2023 

15.03.2023 - 

26.05.2023 

15.03.2023 - 

26.05.2023 

6 Получение результатов 

1. ОО, загрузившие в личный кабинет (далее – ЛК) ФИС ОКО формы сбора результатов до 29 апреля 2023 г. (до 

23:00 мск), начнут получать результаты с 15 мая 2023 г. В статистике по муниципалитету, региону, Российской 

Федерации будут отражены результаты за период с 15 марта по 29 апреля 2023 г. (первая волна); 

2.  ОО, загрузившие в ЛК ФИС ОКО формы сбора результатов с 29 апреля 2023 г (после 23:00 мск) до 26 мая 2023 
г., начнут получать результаты с 7 июня 2023 г. В статистике но муниципалитету, региону, Российской Федерации 
будут отражены результаты за весь период проведения работ, т.е. все загруженные результаты с 15 марта по 26 
мая 2023 г. (вторая волна) 

\ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-137 от 13.03.2023. Исполнитель: Носкова Г.В.
Страница 5 из 9. Страница создана: 13.03.2023 11:43



  

III. Проведение ВПР в 5-8 классах (в компьютерной форме) 

№ 
п/п 

04.04.2023 – 17.04.2023 

(в любой день указанного 
периода) 

5 класс  
История, Биология 

6 класс  
История, Биология, 

География, 
Обществознание 

7 класс 

История, Биология, 
География, 

Обществознание 

8 класс 

История, Биология,  
География, 

Обществознание 

1 2 3 4 5 6 

1.  

Размещение реквизитов доступа 
участников для выполнения 
проверочных работ в компьютерной 
форме 

Не ранее чем за семь  дней 

до дня проведения 
Не ранее чем за семь  дней 

до дня проведения 
Не ранее чем за семь 

дней до дня 

проведения 

Не ранее чем за семь 

дней до дня 

проведения 

2.  

Размещение реквизитов доступа для 
экспертов для проверки работ 
участников в системе электронной 
проверки заданий «Эксперт» 

01.04.2023 01.04.2023 01.04.2023 01.04.2023 

3.  

Проведение работ 
04.04.2023 - 
17.04.2023 

04.04.2023 - 

17.04.2023 
04.04.2023 - 

17.04.2023 
04.04.2023 - 

17.04.2023 

4.  

Резервный день для выполнения 
участниками работ в компьютерной 
форме 

18.04.2023 18.04.2023 18.04.2023 18.04.2023 

5.  

Проверка работ 
05.04.2023 - 
28.04.2023 

05.04.2023 - 

28.04.2023 
05.04.2023 - 

28.04.2023 
05.04.2023 - 

28.04.2023 

6.  
Получение результатов 

С 15.05.2023 

 

 

IV. Проведение ВПР в традиционной форме в 6 - 8 классах по предметам на основе случайного выбора 

№ 

п/п 

15.03.2023 -20.05.2023 

(в любой день 

указанного периода) 

6 класс 

География, История, 

Биология, Обществознание 

(для каждого класса по двум 

предметам на основе 

случайного выбора) 

7 класс 
Биология, Физика (в том числе  

с углубленным изучением), 

География, История, 

Обществознание (для каждого 

класса по двум предметам на 

основе случайного выбора) 

8 класс 
Биология, Физика (в том числе с 

углубленным изучением), 

География, История, Химия, 

Обществознание 
(для каждого класса по двум 

предметам на основе случайного 

выбора) 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-137 от 13.03.2023. Исполнитель: Носкова Г.В.
Страница 6 из 9. Страница создана: 13.03.2023 11:43



  

1 2 3 4 5 

1.  

Размещение архивов с 

материалами и форм сбора 

результатов не позднее 14.00 по 

местному времени накануне дня 

проведения (варианты для 

каждой ОО генерируются на 

основе банка заданий ВПР) 

с 14.03.2023 с 14.03.2023 с 14.03.2023 

2.  

Получение от федерального 

организатора списка классов ОО 

с указанием конкретных 

предметов, по которым 

проводится ВПР в данном 

классе 

 

 

 

 

С 10.03.2023 до 12.05.2023 

(распределение конкретных 

предметов по конкретным 

классам будет предоставляться 

ОО не ранее чем за семь дней 

до дня проведения в личном 

кабинете ФИС ОКО в 

соответствии с информацией, 

полученной от ОО) 

С 10.03.2023 до 12.05.2023 

(распределение конкретных 

предметов по конкретным классам 

будет предоставляться ОО не 

ранее чем за семь дней до дня 

проведения в личном кабинете 

ФИС ОКО в соответствии с 

информацией, полученной от ОО) 

С 10.03.2023 до 12.05.2023 

(распределение конкретных 

предметов по конкретным классам 

будет предоставляться ОО не 

ранее чем за семь дней до дня 

проведения в личном кабинете 

ФИС ОКО в соответствии с 

информацией, полученной от ОО) 

3.  

Размещение критериев 

оценивания работ не позднее 

12.00 по местному времени в 

день проведения 
 

С 15.03.2023 С 15.03.2023 С 15.03.2023 

4.  
 

Проведение работ 

 
15.03.2023 -20.05.2023 15.03.2023 -20.05.2023 15.03.2023 -20.05.2023 

5.  
Проверка работ и  загрузка форм 

сбора результатов 
 

15.03.2023-26.05.2023 15.03.2023 -26.05.2023 15.03.2023 -26.05.2023 

6.  Получение результатов 

1. ОО, загрузившие в ЛК ФИС ОКО формы сбора результатов до 29 апреля 2023 г. (до 23:00 мск), 

начнут получать результаты с 15 мая 2023 года. В статистике по муниципалитету, региону, 

Российской Федерации будут отражены результаты за период с 15 марта по 29 апреля 2023 г. (первая 

волна); 

2. ОО, загрузившие в ЛК ФИС ОКО формы сбора результатов с 29 апреля 2023 г. (после 23:00 мск) до 

26 мая 2023 г., начнут получать результаты с 7 июня 2023 года. В статистике по муниципалитету, 

региону, Российской Федерации будут отражены результаты за весь период проведения работ, т.е. все 

загруженные результаты с 15 марта по 26 мая 2023 г. (вторая волна). 
 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-137 от 13.03.2023. Исполнитель: Носкова Г.В.
Страница 7 из 9. Страница создана: 13.03.2023 11:43



  

 

V. Проведение ВПР в 10 - 11 классах (в режиме апробации) 

 

№ 
пп 

01.03.2023-25.03.2023  
(в любой день указанного периода) 

10 класс 
География 

11 класс 

География, История, Химия, Физика, 
Биология, Иностранный язык  

(английский язык, немецкий язык, 
французский язык) 

1 2 3 4 

1 
Ознакомление с программным обеспечением и 
демонстрационными вариантами по 
иностранному языку 

 21.02.2023 

2 

Размещение архивов с материалами и форм 
сбора результатов не позднее 14.00 по местному 
времени накануне дня проведения (варианты для 
каждой ОО генерируются на основе банка 
заданий ВПР) 

с 28.02.2023 с 28.02.2023 

3 
Размещение критериев оценивания работ и форм 
сбора результатов не позднее 12.00 по местному 
времени в день проведения 

с 01.03.2023 с 01.03.2023 

4 Проведение работы 01.03.2023-25.03.2023 01.03.2023- 25.03.2023 

5 
Проверка работ и загрузка форм сбора 
результатов 

До 31.03.2023 До 31.03.2023 

6 Получение результатов с 25.04.2023 с 25.04.2023 
 

 
 

VI. Проведение единой проверочной работы по социально-гуманитарным предметам (работа включает задания по предметам 
«География», «История», «Обществознание») с контролем объективности результатов в 11 классах (в режиме апробации) 

 

№ 
пп 

13.03.2023 – 18.03.2023 
(в любой день указанного периода) 

11 класс 
единая проверочная работа по социально-

гуманитарным предметам 

1 2 3 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-137 от 13.03.2023. Исполнитель: Носкова Г.В.
Страница 8 из 9. Страница создана: 13.03.2023 11:43



  

1 Ознакомление с демонстрационным вариантом единой проверочной 
работы по социально-гуманитарным предметам в рамках выборочного 
проведения с контролем объективности результатов 

06.03.2023 

2 Размещение реквизитов доступа участников для выполнения проверочной 
работы в компьютерной форме 

09.03.2023 

3 Размещение реквизитов доступа для экспертов для проверки работ 
участников 
в системе удаленной проверки заданий «Эксперт» 

09.03.2023 

4 Проведение работы 13.03.2023 – 18.03.2023 

5 Резервный день для выполнения участниками работы 20.03.2023 

6 Проверка работ 21.03.2023-30.03.2023 

7 Получение результатов с 25.04.2023 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 171-07-01-05-137 от 13.03.2023. Исполнитель: Носкова Г.В.
Страница 9 из 9. Страница создана: 13.03.2023 11:43


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9



